PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.643.371,18

(Dois milhões e seiscentos e quarenta e três mil e
trezentos e setenta e um reais e dezoito centavos ), para

fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 3 DE 01 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1336 de 07 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.643.371,18 (Dois
milhões e seiscentos e quarenta e três mil e trezentos e setenta e um reais e dezoito centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.006 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 64.590,06

Total por Ação: 64.590,06

2.015 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.596,67

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 18.306,17

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.770,38

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 2.686,47

Total por Ação: 36.359,69

Total por Unidade Orçamentária: 100.949,75

0501 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 3.550,00

Total por Ação: 3.550,00

2.023 - MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 125.130,00

Total por Ação: 125.130,00

2.318 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 46.575,48

Total por Ação: 46.575,48

Total por Unidade Orçamentária: 175.255,48

Página: 1 de 62635603

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 01 - Passagens e Despesas com Locomocao 80.000,00

3.3.90.33.00 / 15 - Passagens e Despesas com Locomocao 100.000,00

3.3.90.33.00 / 19 - Passagens e Despesas com Locomocao 30.000,00

3.3.90.33.00 / 22 - Passagens e Despesas com Locomocao 30.000,00

Total por Ação: 240.000,00

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.570,00

Total por Ação: 2.570,00

Total por Unidade Orçamentária: 242.570,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 4.752,40

Total por Ação: 4.752,40

2.066 - GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 17.167,40

Total por Ação: 17.167,40

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.303,15

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 85.143,93

Total por Ação: 109.447,08

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.50.43.00 / 02 - Subvencoes Sociais 634.941,96

3.3.90.93.00 / 02 - Indenizações e Restituições 59.735,00

Total por Ação: 694.676,96

2.080 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ECD

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 23.729,74

Total por Ação: 23.729,74

2.260 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SUS

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 266.013,59

Total por Ação: 266.013,59

2.278 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENDIMENTO - CAPS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 12.487,80

Total por Ação: 12.487,80

Página: 2 de 62635603

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.323 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.329 - TFD - TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 6.082,28

Total por Ação: 6.082,28

Total por Unidade Orçamentária: 1.349.357,25

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 12.005,78

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.947,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 70.815,18

Total por Ação: 88.767,96

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.1.90.04.00 / 28 - Contratacao por Tempo Determinado 423,72

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 18.643,32

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

Total por Ação: 20.567,04

Total por Unidade Orçamentária: 109.335,00

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.636,63

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 398.229,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 63.733,44

Total por Ação: 465.599,07

2.188 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140.000,00

Total por Ação: 140.000,00

2.197 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.90.30.00 / 24 - Material de Consumo 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 629.599,07

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.800,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.761,94

Página: 3 de 62635603

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.270,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.472,69

Total por Ação: 36.304,63

Total por Unidade Orçamentária: 36.304,63

Total Suplementado: 2.643.371,18

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

1.217 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 944.643,45

Total por Ação: 944.643,45

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e Restituições 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 968.643,45

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.093 - CONSTR. E AMPL. DE PRÉDIOS ESCOLARES - FUNDEB

4.5.90.61.00 / 19 - Aquisicao de Imoveis 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

1.107 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 22 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

1.286 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 82.570,00

Total por Ação: 82.570,00

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 15 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 242.570,00

Página: 4 de 62635603

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 192.220,00

Total por Ação: 192.220,00

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 275.336,96

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 111.110,00

Total por Ação: 386.446,96

2.279 - GESTÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO ESPECIALIZADA - HOSPITALAR

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 439.680,29

Total por Ação: 439.680,29

2.323 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 331.010,00

Total por Ação: 331.010,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.349.357,25

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

1.056 - EQUIPAMENTO DO FMAS

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 18.643,32

Total por Ação: 18.643,32

2.053 - ASSISTÊNCIA AOS EXCEPCIONAIS DA APAE

3.3.50.43.00 / 28 - Subvencoes Sociais 423,72

Total por Ação: 423,72

Total por Unidade Orçamentária: 19.067,04

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 63.733,44

Total por Ação: 63.733,44

Total por Unidade Orçamentária: 63.733,44

Total Anulado: 2.643.371,18

Página: 5 de 62635603

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 01 de março de
2022.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF       : 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES DE SOUZA
Prefeita Municipal

CPF       : 594.622.305-44

Página: 6 de 62635603